M. TUL-

1. *Quæ de re agitur, vocari.* Explicat istud eleganter & perspicue, ut semper omnia, Petrus Faber lib. I. Senestr. cap. 11.

M. TULLII CICERONIS
DE
PARTITIONE ORATORIA,
DIALOGUS.

Cicero filius, & Cicero Pater, loquentes introducuntur.

Synopsis Partitionum.

a b c Ratio seu doctrina dicendi in tres partes distributa: d vix orationis, orationem, quaestionem. e VIS IPSA in rebus inveniendi & collocandi, in verborum elocutione: cuius ut comes actio, sic earum rerum omnium custos memoria. f ORATIONIS autem partes Narratio & Confirmatio, qua ad dicendum: Principium & Peroratio, qua ad impellendos animos pertinent. g QVAESTIO vero alia rescripta, qua & consultatio, alia difinita, qua & causa nominatur. h Ac ut de VI ORATIONIS dicatur, Inveniendi sunt primum que ad fidem faciendam seu persuadendum & movendum pertinent. i hoc est, argumenta qua dicuntur ex reb. in re ipsa in suis, vel assumptis. (k Suis autem loci in quibus latent argumenta. l Argumenta vero inventa quadam probabilia ad fidem faciendam) m Assumpta sine arte & remota sunt, ut testimonia. n In ista qua inhaerent in ipsa re. o Testimonia autem sunt vel divina (ut oracula, auspicia, vaticinationes, responsa sacerdotum, haruspicum, conjectorum:) vel humana, qua spectantur ex auctoritate, voluntate, oratione, scriptis, patris, promissis, juramento, confessione & tormentis. p In ista vero argumenta, quae ad id totum, quod quaeritur pertinent, sunt, definitio, partium enumeratio, notatio verbi: que ad id quod agitur, affectu pertinent, sunt conjugata, ex genere, forma, similitudine, differentia, conjunctis, antecedentibus, consequentibus, repugnantibus, causis, effectibus, comparatione majorum, minorum, partium. q Ex his omnibus locis argumenta sumemus & scrutabimur adhibito iudicio, levibus rejectis: communibus & non necessariis praetermissis. r Et haec de in qua ad fidem faciendam pertinent inveniendi: nam de his qua ad movendos animos conferunt, dicetur commodiore loco. s ad u q Sequitur collocatio seu Dispositio que ad causarum genera accommodanda est. x In exornatione seu laudatione iudiciali, severitiam, clementiam & delectationem: in susceptione spon. aut reformidationem deliberantii: y ad suam enim cuiusq. causa collocatio accommodari debet, z sive delectatio est, aa sive deliberatio, bb sive in iudiciali qui accuset, cc vel defendat: dd ut collocacionem referre oporteat ad voluntatem & aures auditori. ee q Sequitur ut de Elocutione. Ea versatur in dicendi genere sua spon. suo, vel mutato. Priore casu posita est in verbis vel simplicibus (quorum alia nativa, alia reperta: ut novata similitudine, imitatione, inflexione, adjunctione verborum. Item alia contentiora, graviora, leviora, nitidiora: alia propinqua, addita ad nomen, prisca, modificata, inflexa, translata, immutata, abusiva, obscurata, incredibilia, sublata, & ornata) ff vel conjunctis, qua in conjunctione occurrit numerus (us completus verbi quod propositus, item ut ne redundet) & consecutio verborum, ut ne oratio perturberetur genere, numero, tempore, persona, casu. Ac numeri, consecutionisque commune est, ut oratio sit dilucida, (non obscura) brevis, probabilis, illustris, sua vis. gg In dicendi autem genere verso ac mutato elocutio consistit si aut oratio verbum dilatur aut contrahitur. hh q Sequitur Actio, ii & Memoria.

q Et haec vi de oratorii dicta sunt. kk Ordo postulat, ut de ORATIONE dicatur: cuius quatuor partes ll Principium seu Exordium, mm Narratio nn Confirmatio, oo In quibus sit necesse, seu conjecturam confirmamus aut tollimus verisimilis allato aut propria nota. pp Quid sit, definitione illustramus, qq ut Quale sit, jure factum ostendimus. Et haec de confirmatione. r Sequitur Reprehensio qua factum omnino aut tale esse negamus. tt uu Argumenta: In his autem argumentationibus vel necessaria, vel probabilis, eaque dirigenda vel ad fidem, vel ad motum, illustranda interrogando, percontando, imperando, optando. xx Sed & in argumentis assumptis, tamen si inartificialia sunt, arte quadam opus est in illis explicandis, quoties scilicet dicimus pro teste, vel adversus testem, pro tormentis, ad versus tormenta. yy Ultima orationis partium Conclusio, cuius partem Amplificatio & Enumeratio.

zz aaa Sequitur QVAESTIO: eaque sunt vel infinita. In qua tria genera causarum occurrunt. bbb Demonstrativum, seu laudationis & vituperationis: cuius finis honestum. ccc Deliberativum: in quo consultamus quid utile, suademus, dissuademus. ddd Iudiciale, in quo quaeritur quid iustum & aequum. Finita quaestio sine seu conjectura his locis tractanda, & cum ea causa facta. eee & eventus quaerendi. fff suis quoque locis quaestio quid sit, definitione explicandis. ggg ut & scripti & voluntatis controversia. hhh Et haec de orationis partitionibus dicta sunt.

CICERO FILIVS.

 TVDIO, mi pater, Latine ex te audire ea, qua mihi tu de ratione dicendi Graece tradidisti; si modo tibi est otium, & si vis, CICERO PATER. An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum summum est, quoniam aliquando Roma exundi poterat data est: deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferebam libenter. (b) C. F. Visne igitur, ut tu me Graece soles ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latine interrogem? C. P. Sanè, si placet. Sic enim & ego te meminisse intelligam, quae accepisti: &

tu ordine audies, quae requiris. (c) C. F. Quot in partibus distribuenda est omnis doctrina dicendi? C. P. In treis. (d) C. F. Cedò quas? C. P. Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quaestionem. (e) C. F. In quo est ipsa vis? C. P. In rebus, & verbis. Sed & res, & verba, inveniendi sunt, & collocanda. Proprie autem in rebus invenire, in verbis eloqui dicitur. Collocare autem, etsi est commune, tamen ad inveniendum refertur. Vox, motus, vultus, atque omnis actio, eloquendi comes est, earumque rerum omnium custos est memoria. (f) C. F. Quid? orationis quot sunt partes? C. P. Quattuor. earum duae valent ad rem docendam; narratio & confirmatio. ad impellendos animos duae; principium & peroratio. (g) C. F. Quid? Quaestio